
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
  
043,     DE  24 DE  MARÇO DE 2006. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 188ª Reunião Extraordinária, realizada em 24 de março de 2006, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.002127/2006-90, 

 
 
 
R E S O L V E:  I- Criar as disciplinas abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Departamento de Educação e 

Sociedade, do Instituto Multidisciplinar, com as 

codificações, denominações, cargas horárias e 

ementas, e incluí-las no elenco de disciplinas 

obrigatórias do currículo do Curso de Graduação de 

Licenciatura em História.   

    

IM 101 (4-0)- Universidade, Conhecimento e 

Sociedade 

 

   EMENTA: Educação, Sociedade e Democracia; 

Universidade: estrutura organizacional e funções; 

Produção e socialização do conhecimento: aplicação 

social da pesquisa; Rupturas epistemológicas e 

revoluções cientificas; Formação profissional, 

extensão e qualidade social; Demandas sociais 

contemporâneas.  

 

 

 

   IM 105 (3-0)- Sociologia da Educação 

 

   EMENTA: Educação e sociedade. Análises 

sociológicas da educação. Educação e cidadania. O 

conhecimento sociológico e sua aplicação na 

educação. Importância da Sociologia da Educação 

na formação do educador.  

 

 

 



   

 

   IM 114 (1-2)- Pesquisa Educacional e Prática 

Educativa I  

 

   EMENTA: A construção do conhecimento e o ato 

de pesquisa em educação. Fundamentos 

epistemológicos da pesquisa educacional. 

 

 

  II- Criar as disciplinas abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Departamento de Economia e 

História, do Instituto Multidisciplinar, com as 

codificações, denominações, cargas horárias e 

ementas, e incluí-las no elenco de disciplinas 

obrigatórias do currículo do Curso de Graduação de 

Licenciatura em História. 

 

 

IM 201 (4-0)- Introdução à História 

 

   EMENTA: O oficio do historiador e o conceito de 

história. Relação da teoria com a empiria. Noções 

fundamentais em história como tempo, memória, 

fatos, documentos. O historiador e seus 

documentos. Métodos de estudo e normas de 

apresentação de trabalhos acadêmicos.  

 

 

   IM 204 (4-0)- História do Mundo 

Contemporâneo  

 

   EMENTA: O mundo após a Segunda Guerra 

Mundial: processos e formas de organização 

política; estruturas e práticas econômicas; relações 

internacionais; formas de organização social e 

transformações culturais. 

 

 

 

  III- Criar a disciplina abaixo, pertencente ao 

Departamento de Tecnologia e Linguagem, do 

Instituto Multidisciplinar, com a codificação, 

denominação, carga horária e ementa, e incluí-la no 

elenco de disciplinas obrigatórias do currículo do 

Curso de Graduação de Licenciatura de História.   

 

 



   

 

 

   IM 413 (2-2)- Língua Portuguesa e Produção de 

Texto 

 

   EMENTA: O nome, conceituação e morfologia. O 

nome, uso dos pronomes pessoais na 

intercomunicação oficial. Pronomes relativos. 

Verbo. Natureza conjugação. Vozes e Regência. 

Gêneros de Redação. Grafia e pontuação. 

 

 

  IV- Aprovar o elenco de disciplinas abaixo 

relacionadas, para compor o currículo do curso de 

Graduação de Licenciatura em História.   

 

 

 

 

Disciplinas Obrigatórias  Créditos  Pré-requisitos 

IM 101 - Universidade, Conhecimento e Sociedade  (4-0) - 

IM 105 - Sociologia da Educação  (2-0) - 

IM 114 - Pesquisa Educacional e Prática Educativa I   (1-2) - 

IM 201 - Introdução à História  (4-0) - 

IM 204 - História do Mundo Contemporâneo  (4-0) - 

IM 413 - Língua Portuguesa e Produção de Texto  (2-2)  

Total    21  

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

                         Presidente 


